UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE

Ontologie prázdnoty

(The Ontology of the Void)

Disertační práce

Autor práce: **Mgr. et Mgr. Pavel Smetana**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.**

Obor a forma studia: **Filosofie, prezenční**

Praha 2020

Poděkování

Při psaní každého předchozího poděkování jsem uvedl výčet těch, kterým děkuji a pociťoval jsem přitom obavu, že jsem jistě na někoho zapomněl. Protože tomu není v tuto chvíli jinak, dodávám, že poděkování chápu na způsob součtu a že by tedy ony výčty předchozí docela klidně mohly být uvedeny i zde – moje díky, stejně jako vliv všech dříve jmenovaných, trvají.

Stejně jako minule, uvedu i nyní jména – některá budou nová, některá se opakují. Děkuji profesorce Hogenové za podporu, inspiraci a za otevření filosofie jako duchovního prostoru svobody. Děkuji všem spolužákům z doktorského studia taktéž za inspiraci a možnost učit se diskutovat bez nálepkování, předsudků a úzkosti, zejména v souvislosti s názory, s nimiž nesouhlasím, či kterým nerozumím. Děkuji Tomáši Tlapovi za veškerou tu legraci a podnětnou diskusi v průběhu tvorby Filosofické cvičebnice, jakož i za přátelství. Děkuji celé naší katedře za to, že je mi přátelskou a plodnou filosofickou enklávou. Děkuji přátelům za reflexi a korekci názorů s nimiž se v této práci vypořádávám – rád bych v této souvislosti zmínil Kamilu Kutálkovou, Petru Palečkovou, Veroniku Pichovou a Víta Kloučka. Děkuji rodině, kočkám a místům za tichou i hlasitou, úmyslnou i pouze přítomnostní podporu v době psaní této práce. Děkuji Martině Nývtové za to, že s láskou a trpělivostí proměnila můj jazyk v můj jazyk český.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vytvořil samostatně a použil pouze uvedené prameny a literaturu spolu se svojí úvahou a inspirací. Dávám svolení k jejímu zapůjčování a používání ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Sokolově dne 5. května 2020

Pavel Smetana

Anotace

Tato práce je vícevrstevným zamyšlením nad tématem prázdnoty. Její prvotní inspirací jsou Bondyho úvahy na toto téma. Nejde o to, ukazovat na neukazatelné, či popisovat nepopsatelné, to by byla spíše filosofická statistika; prázdnota je tu primárně chápána spíše na způsob krajního horizontu, jehož bytostné připuštění zakládá možnost pravého setkání s druhým. Bondy v podobném smyslu uvažuje nad souvislostí prázdnoty a milosti a otevírá možnost chápat prázdnotu nikoliv jako axiologickou neurčenost, ale právě jako horizont zvláštního setkání se světem. Takto nahlížená prázdnota otevírá bytostnou plnost a zároveň otázku významu afektivity a emocionality pro filosofii. První kapitola práce je srovnávacím rozбором vybraných souvislostí těchto myšlenek o mezích ontologie – mimo jiné v teologickém kontextu (J. A. Komenský), v souvislosti s Plótinovou koncepcí emanační ontologie, či se substanční ontologií ze Spinozovy *Etiky* nebo egodeismem Ladislava Klímy. Protože se v průběhu tohoto rozboru dostává do popředí problém statického a předsudečného chápání ontologické substance (která takové vlastnosti nemůže mít, vyjdeme-li z prázdnoty jako krajního ontologického horizontu), otevírá se otázka původu tohoto problému; v inspiraci Foucaultem (*Myšlení vnějšku*) a Berd'ajevem následuje hodnocení možnosti antropomorfismu a sociomorfismu v ontologii, což je přeneseně otevření otázky vztahu moci a ontologie či prolínání mocenského hlediska do ontologické úvahy (prázdnota by v tomto smyslu představovala zřeknutí se moci). Druhá kapitola práce se návazně zabývá formami zřeknutí se tohoto mocenského hlediska, coby praktikovaného užití myšlenky nezasloužené milosti plynoucí z nepojmenovaného (z prázdnoty). Pracuje se třemi příklady, které lze chápat jako vzestupnou řadu. Prvním z nich je buddhistické pojetí prázdnoty, explikované na vybraných myšlenkách Nágárdžunových. Určité pomezí teistické koncepce božství a neteistické myšlenky promlouvající prázdnoty zastupuje analýza Areopagitovy mystické teologie. Posledním a jen zdánlivě mimoběžným příkladem je zkoumání možnosti laskavého a moc utkvělých myšlenkových systémů podrývajícího humoru, na příkladu Jakuba Hrona Metánovského. Specifická forma humoru se navíc ukazuje i jako cenný zdroj afektů pro filosofování, úsměv tedy hluboce patří k filosofii, spoluzakládá upřímnou snahu o bezpředsudečný vhled. Třetí a poslední kapitola, která je spíše dodatkem, vychází z tohoto trojitého potvrzení významu zřeknutí se (a prázdnoty jako horizontu) pro filosofii a míří více na rovinu prožitku a emocí. Zkoumá Lévinasem otevřený fenomén nespavosti (*Existence a ten, kdo existuje*), srovnává jej s Heideggerovým objevem „ono se“ a oba fenomény eticky hodnotí na škále fantazie-

poslušnost, v inspiraci Dorothee Sölle. Fantazie a možnost tvorby se, podobně jako v předchozí kapitole humor, ukazuje jako cesta niterného významu, překonávající oba výše zmíněné fenomény – otevřenost prázdnu zakládá naplnění. Práce končí podkapitolou zkoumající prázdnotu v kontextu prožitku prázdného prostoru (M. Heidegger, H. Bergson, B. Hábllová) a objevuje zásadní význam různocnění takové zdánlivé prostorové prázdnoty (to, co je pro někoho smetištěm, může být jinému domovem) a z toho vyplývající potřebu citlivosti vůči této různosti světů při současné jednotnosti základních lidských potřeb, jejichž nenaplňování je smutnou společenskou realitou dneška. Prázdnota a její souvislosti v celé práci slouží jako výkladové vodítko a klíč k utváření nových myšlenkových paralel, otázek a výzev – to je primární metoda. Pokud jde o tradiční metodická a interpretační východiska, jež jsou zde implicitní, plynou z myšlenek a interpretací především fenomenologické filosofie (E. Husserl, M. Heidegger, J. Patočka, A. Hogenová); snažím se doplnit je o nové kontexty a prostory, a tím podpořit jejich nadčasovou vypovídající hodnotu. Jsem si vědom, že se pouštím do podniku možná poněkud postmoderně působícího – považuji to ale (nakonec i v kontextu této práce samé) za přínos především z hlediska inspirace filosofické diskuse, která rozhodně žije také z analogií a paralel. Pohled sub specie prázdnota nakonec ukazuje právě bytostnou potřebu syntézy živé diskuse a otevřenosti s pevnými citovými vazbami a citlivostí pro to stálé a významné, to, co má lidstvo možnost spoluprací hledat a nacházet – v tomto smyslu se nejedná jen o prostor filosofické diskuse, jde o něco zcela obecně a obyčejně lidského.

Summary

This work is a varietal consideration on the void. Its primary inspiration comes from Egon Bondy's labour. It is not about clueing of the unclueable or describing of the undescrivable – it would head only to some kind of philosophical statistics – the void is seen here more likely as some kind of a horizon. The acceptance of this horizon could establish the possibility of the true encounter to another being. Bondy also thinks about the continuity between the void and the mercy and in this order he opens the possibility of not identifying the void with axiological indifference. The void, discovered as a possibility of a fundamental encounter, opens the internal meaning of the emotionality for the philosophy. First chapter of this work is a comparison of exemplary ideas about the limits of the ontology – among other things - in a theological context (J. A. Komenský), in the context of the emanational ontology of Plotinos, in Spinoza's classical substantial ontological system or in Klímas egodeistical world. This comparison opens the problem of the statical and prejudicial understanding of the idea of the ontological substance (the void could not be defined, so as an ontological horizon it is without a statical definition). So why there is the statical understanding? In the inspiration with Foucault and Berd'ajev, the work deals with the problem of possible antropomorphism and sociomorphism in the ontology – the statical thinking is analyzed in the terms of possible moving of the social and power-based views to the ontology (the void, in this context, means no power). The second chapter continuously analyzes three rising examples of the philosophical resignation to the power; it is analogical to Bondy's idea of the mercy coming from the void, when the power views are out. First one is the analyze of the buddhistical conception of the void (Nagarjuna). Second one (Dyinygios Areopagita) represents

[…]


Práce ve své druhé části zkoumá modelové příklady toho, co by snad rámcově bylo možné pojmenovat „vztahování se k prázdnotě“. Jde především o vybrané předpoklady Nágárdžunovy filosofie, božskou temnotu v mystice Dionýsia Areopagity a o filosofický smysl pro humor ukazovaný na příkladu osoby a díla Jakuba Hrona Metánovského v analogii k významu Nietzscheho pojetí dítěte (*Tak pravil Zarathustra*). Všechny příklady v podstatě potvrzují výše zmíněné teze. Meditující, mystik i dítě mají k sobě vnitřně blízko; touží po pravdě ve smyslu jevení se nevsugerované pravé identity věcí a světa; jejich přístup je v tomto smyslu fenomenologický. Dítě (které zde spojuji s laskavým humorem a s interpretací J. Hrona) však tuto identitu přímo žije, čímž v jistém smyslu překonává rámec touhy po ní, a je tak o pomyslný krok blíže k tajemství. Transgresivní potenciál takového humoru otevírá možnost žít setkání s jiným, druhým – to je zásadní myšlenka druhé části této práce. Překročení a prázdnota se ukazují jako momenty zakládající etický vztah k druhému.

Návazné zkoumání fenoménů souvisejících s Lévinasovými (*Existence a ten kdo existuje*) úvahami o nespavosti a Heideggerovou (*Bytí a čas*) koncepcí „ono se“ je zaměřené na emocionalitu související s těmito jevy. Ty se tak ukazují, jako svého druhu hraniční prožitky a zkušenosti. V prvním zmíněném případě se prázdno vyjevuje jako ohrožení plnosti. Lévinasova nespavost je bezbrannou vytržeností člověka, který je napospas děsivému tichu toho, co nastane. Tento úzkostný aspekt prázdnoty je vlastně hrůzou člověka, usínajícího v koncentračním táboře a zdá se, že prázdnota zde nabývá jiného významu, než ve zbytku této práce. Není prostorem pro vyvstávání milosti, je pouze horizontem příchodu (další) hrůzy. Nespavost v tomto smyslu nemá místo, odehrává se mimo prostor a čas života. Je vlastně čistým chybením života, pleromatu, milosti a také prázdnoty ve výše zmíněném významu. Heideggerovské „ono se“ vyvstává v podobném významu (je vystoupením člověka do neautenticity, mimo jeho pravý duchovní domov), jen význam úzkosti je tu chápán opačně, úzkost je zakládající prožitek pro zahlédnutí plnosti bytí. Tento rozpor ponechávám stranou a nacházím s pomocí myšlenek Dorothee Sölle (*Fantazie a poslušnost*) podstatný bod přechodu k autenticitě a plnosti, možné východisko obou koncepcí. Ten je opět analogií, ve smyslu zbytku předcházejících částí této práce. Fantazie může založit plnost v setkání jen tehdy,

dovolíme-li vůbec, aby k setkání došlo. Nespavost je překonána jiným, druhým, fantazií v setkání. Z modu „ono se“ podobně lze vykročit připuštěním vlastní zodpovědnosti a tvorby. Princip fantazie se tak ukazuje jako určité zrcadlení mé identity v identitě jiného (lhostejno, zda myslíme božství, jiného člověka, či svůj osobní vztah k dílu), jako podstatná podmínka bytostné tvorby vůbec. Naše osobní pleroma tvorby se ukazuje jako analogické s tím, které promlouvá z prázdnoty (či z bondyovské ontologické reality).

Protože v úvaze nad nespavostí jsem se setkal s otázkou vnitřního významu místa pro lidskou životní tvorbu, zakončil jsem tuto práci stručnou podkapitolou na toto téma. Úvaha, inspirovaná myšlenkami M. Heideggera (*Básnický bydlí člověk*), H. Bergsona (*Duše a tělo*) a architektky Beaty Háblvé (*Nemísta měst – opomíjená, pomíjivá a míjená místa měst*) odkrývá především zcela osobní povahu rozlišení a určení toho, co je místo, a co nemísto. To, co se někomu může jevit jako ošklivý příměstský les, může být jinému člověku (bohužel) domovem, s nímž cítí potřebu se nějak identifikovat. Aby mohli lidé důstojně žít, vyžaduje to od celé společnosti vypracovaný vztah k místům právě ve smyslu míst života a životní otevřené tvorby. Je zcela hloupé, pohoršuje-li se někdo nad tím, jak kdosi jiný žije. To pohoršující si ve skutečnosti říká o krok ke člověku, ukazuje, čemu se pohoršený člověk vnitřně brání – v tomto případě připuštění toho, že se opravdu někdo má natolik špatně, že obývá nemísto. Otevírá se tak otázka potřeby pestrého a citlivého chápání účelu a účelnosti ve společenském slova smyslu; proti jednostrannosti různých forem pohoršování se. I nemísta mají moc poučovat nás právě svojí prázdnotou a nepatřičností, mohou nás inspirovat jak ve smyslu společenského a etického uvažování, tak i svojí svéráznou estetikou. Přeneseně, i zde je plnost založena vnitřním připuštěním možnosti prázdnoty (nespustí-li v sobě člověk ovšem nějakou obrannou reakci, viz pohoršení).

Protože celá tato práce používá úvahu o prázdnu jako metodický klíč, vrací se toto téma v různých obměnách a souvislostech a ukazuje se tak v nejrůznějších výkladových polích. Za hlavní přínos považuji právě tyto obměny a inspiraci z nich plynoucí, a to i v případě negativního vymezení – nenutím čtenáře, aby se mnou souhlasil, i já se sebou polemizuji. Primárně mi zde šlo o to ukázat, jak (přeneseně) ticho pomáhá zakládat svobodný a tvořivý dialog; myslím, že tento účel práce dokázala splnit. Dialog lze v takovém smyslu chápat jako podstatnou tvorbu a kultivaci lidského světa.
