Oponentní posudek disertační práce Mgr. Pavla Smetany: „Ontologie prázdnoty“

Pro porozumění posuzované práci je třeba vzít v úvahu především autorův Úvod, který

čtenáře připravuje a nalaďuje. Než totiž čtenář přistoupí k rozvinutí posuzované práce, musí

odložit většinu představ o pracích tohoto typu. Ke stylu celé práce patří nesystematičnost –

autor skáče od jednoho autora ke druhému, ale též od jednoho tématu ke druhému, často bez

vytvoření alespoň explicitního přechodového můstku. Nikde ale není řečeno, že filosofie musí

být vázána systémem. Styl práce a v něm obsažené přechody jsou ze strany autora zcela

záměrné (to je viditelné již z prvních řádků Úvodu) a patří ke způsobu problematizace

zaběhnutých představ o filosofii, které zvláště současná byrokratizace a manažování vnucuje

jí cizí Prokrustovo lože. Autor si nenechává vnutit předem danou „logiku“ v podobě

zaběhnutých myšlenkových schémat a filosofémat, snaží se odhalit původnější dění, než dění

na úrovni logické (srov. s. 112). Toto dění je v textech obsaženo jako stopa, jako styl

myšlenkových přechodů a jako horizont říkaného, nemůže být odhaleno pouhou logickou

analýzou, ale znovuoživením původu, z něhož text povstává. Tak je autor (i čtenář) otevřen

pro úvahy, které umožňují porozumět situaci filosofujícího v jejím stání nad propastí, mezi

prázdnem a zajištěnou půdou. Autor si je vědom problematičnosti svého přístupu, která

k jakékoliv interpretační práci, k jakémukoliv pokusu o porozumění podstatně patří. K práci

v jejím myslitelském postupu tak patří specifický humor a ironie, která není vnější, ale je

součástí postupu samotného (a stejně tak je autor citlivý vůči humoru a ironii

interpretovaných myslitelů).

Autor sleduje různé přístupy k prázdnotě, která je původnější než jakékoliv kategoriální

určení, není pouhou logickou negací. Je třeba zdůraznit, že tímto pokusem není logika nijak

napadána ve jménu nějaké iracionality či nelogičnosti. Autor spíše vychází z toho, že každé

tázání nejenom směřuje, ale též vychází ze zdroje, v něm jsou teprve onto-logické souvislosti

a jednoty zpřístupňovány a vykazovány ve své platnosti a oprávněnosti. V každé filosofii,

pokud je oživována tázáním, je tato původní diference mezi zdrojem a výsledky sestupu

k tomuto zdroji, přítomna. Právě tato původní intuice dovoluje autorovi onu již zmíněnou

nesystematičnosti a přeskakování od autora k autorovi, neboť mu nejde o představení filosofie

Egona Bondyho (jak se může čtenáři ponejprv zdát, neboť jemu je věnována největší část

práce), ale spíše sledování původní diference, z níž každý filosofující myslí v různých

provedeních. Motiv prázdnoty přitom autorovi slouží jako vodítko, pomocí něhož právě onu

diferenci tázání a výsledků tázání je možné sledovat.

Pro obhajobu bych rád položil následující otázky:

Jaké vidíte didaktické a pedagogické možnosti využití motivu prázdnoty?

Jaké vidíte didaktické a pedagogické možnosti využití filosofie (a poesie) Egona Bondyho?

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE SPLŇUJE PODMÍNKY KLADENÉ NA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

V PŘÍSLUŠNÉM OBORU.

Trutnov, 30. července 2020 David Rybák